CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 57/2023 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Roberto Herbert Gretz nasceu em 1°de dezembro de 1919 na cidade de Corumbataí- SP. Filho
de João Gretzitiz, aos 4 anos migrou para Itapeva, naquela época se chamada Faxina.
Frequentou o grupo Escolar Cel Acácio Piedade até o 3° ano primário e com seus 13 anos já
labutava com seus pais na agricultura, para colher o sustento da família.

Foi casado com a senhora Ana Gretz durante 64 anos e dessa união tiveram os filhos: Helena,
José Neto (falecido), João Roberto, o grande palestrante Prof°. Gretz e Maria Cristina. Até seus
70 anos foi agricultor e feirante, produzindo em seu sitio no Bairro da Sanbra as famosas e
deliciosas uvas do Sr. Gretz.

Falava quatro idiomas: leto, alemão, russo e português.

Tinha muito dom para a musica e para as letras pois tocava violão, teclado e sanfona, sendo
este seu instrumento de preferência, e, escreveu 34 livros sobre os mais vendidos temas. Foi
presbítero da Igreja Presbiteriana de Itapeva por 40 anos e durante esse período realizou mais
de mil sermões nas igrejas da região e realizava com frequência, palestras nas escolas de
Itapeva, sempre relacionadas com temas de seus livros.

Frequentava muito o Asilo de Itapeva, onde animava os idosos dessa instituição com sua
sanfona.

Repaginou com sua boa energia, o espaço da Praça 20 de setembro, em frente de sua
residência com muitas flores quem embelezavam aquele espaço público.

Juntamente com sua esposa Dona Ana, seu Roberto, Viajando em sua Kombi, conheceram 24
estados Brasileiros e suas capitais, adoravam uma pescaria lá no Pantanal, onde iam com
frequência.

Dirigiu seu próprio carro até seus 92 anos de idade e por seu grande amor a Itapeva, onde
viveu quase toda vida, foi agraciado pela Câmara Municipal de Itapeva com o título de
“Cidadão Itapevense”.

Sr. Roberto Herbert Gretz faleceu em Itapeva no dia 19 de abril de 2015 com 95 anos de idade.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, para aprovação
unânime deste Projeto de Lei.

PROJETO DE LEI 0057/2023

Autoria: Robson Leite

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 57/2023 - Página 2

Dispõe sobre denominação de via pública Roberto
Herbert Gretz, o prolongamento da Avenida Mário Covas..

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Roberto Herbert Gretz a continuação da Avenida Mário Covas,
logo após a Avenida Expedicionários de Itapeva, sentido Vila São Francisco até a entrada do
bairro Portal Itapeva I.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de abril de 2023.

ROBSON LEITE
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

TARZAN
VEREADOR - UNIÃO BRASIL